Kadına öğretim hususunda bununla da yetinilmemiş, fitneye sebep oldukları gerekçesiyle kadınların Kur’ân’dan bazı sureleri öğrenmelerine bile engel olunmak istenmiştir. Zerkeşî (ö. 794/1392), kadınlara Yusuf Suresi’nin öğretilmemesi yö-nünde Hâkim en-Neysaburî’nin Müstedrek adlı kitabında merfu bir sahih hadis naklettiğini ifade etmektedir.50 Suyutî (ö. 911/1505), İtkan adlı eserinde kadınlara Yusuf Suresi’nin öğretilmemesi yönünde en-Neysaburî’nin Müstedrek’inde sahih hadis olduğunu (muhtemelen Zerkeşî’ye uyarak) ifade ederken51, el-Havî lî’l-Fetvâ adlı eserinde ise bunu selefin anlayışı olduğunu söylemektedir.52 Nitekim Alusî de tefsirinde Hâkim en-Neysaburî’nin Müstedrek’te merfu’ bir sahih hadis naklettiğini aktarmaktadır.53 Bütün aramalarımıza rağmen Müstedrek’te böyle bir hadis bula-madık54, böyle bir hadisin diğer hiçbir hadis kitabında yer almaması da bunun uy-durma bir hadis olduğunun en belirgin delilidir. Nedense birinin hadis diye uydur-duğu bu sözü pek çok âlim sıhhatini dahi inceleme gereği duymadan olduğu gibi nakletmişlerdir. Aslında bu söz Kâdî İyaz’a (ö. 544/1149) aittir. Kâdî İyaz, kadınla-rın akıllarının ve idraklerinin noksan ve görüşlerinin zayıf olmasından dolayı Selef-ten bazılarının kadınlara Yusuf Suresi’nin öğretilmesini kerih gördüğünü ifade et-mektedir.55 Kâdî İyaz’ın kadınlar hakkındaki “akıllarının ve idraklerinin noksan ve görüşlerinin zayıf oldukları” yaklaşımı Zerkeşî ve Suyutî tarafından da aynı şekilde tekrarlanmaktadır.

Bu yüzden İslam âlimleri ka-dının eğitim ve öğretim alması konusunda ayrılığa düşmüşlerdir. Bazı İslam âlim-leri kadının okuma yazma öğrenmesinin doğru olmadığı kanaatini taşımaktadırlar. Bunların başında Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) gelmektedir. “Kadınlara okuma-
yazma öğretmeyin onları üst katlarda oturtmayın; onlara yün eğirme ve Nur Sure-
si’ni öğretin”57 uydurma hadisini58 gerekçe göstererek, kadına okuma yazma öğ-retmenin caiz olmadığını ifade etmektedir.59 Aynı görüş meşhur âlim Kalkaşandî (ö. 821/1418)60 ve ünlü Şafiî fakihi İbn Hacer el-Heysemî (ö. 973/1565) tarafından 50 Zerkeşî, Burhan, III, 29. 51 Suyutî, İtkan, V, 1656. 52 Suyutî, Havî, I, 237. 53 Alusî, Ruhu’l-Me’ânî, XII, 176. 54 Nitekim, Suyutî’nin İtkan adlı eserinin muhakkikleri, ne Müstedrek’in matbu baskılarında ne de el yazmalarında, ayrıca ne de diğer hadis kitaplarında böyle bir hadise rastlamadıklarını ifade etmektedirler.

1329/1911), söz konusu hadisin şerhini yaparken bu hadisin kadına okuma yazma öğretmenin cevazına işaret ettiğini ifade etmektedir.65 Ebu Davud’un bir diğer şarihi Seharenfûrî ve ünlü âlim Şevkânî (ö. 1255/1839), bu görüşü paylaşırken kadınlara okuma ve yazma öğretmenin caiz olduğunu, ancak yukarıda aktardığımız (kadına yazı öğretmeyin uydurma) hadisini de zikrettikten sonra, fitneye düşme-sinden korkulan kadınlara okuma yazma öğretmenin caiz olmadığını ifade etmek-tedirler.66 Çağdaş hadis âlimi Elbanî

arasında ayakta dura-rak öğretimde bulunurdu.78 Bütün bu rivayetler, Asr-ı Saadette kadınların erkeklerle aynı mekânda bu-lunduklarını ve dolayısıyla karma bir eğitimden söz etmenin mümkün olduğunu göstermektedir. Bunun bir başka örneği ise Asıl ismi Huceybe olup daha çok Ümmü Derda es-Suğrâ (ö. 82/701) olarak bilinen Ebu Derda’nın ikinci hanımıdır.79 Ümmü Derda es-Suğrâ (r.a), fakih ve âlime bir kişiydi; erkekler gelip kendisinden ilim ve fıkıh tahsil ederlerdi. Şam’daki Şam Ümeyye Camisinin kuzey duvarının altında ders halkası vardı, Malik b. Mervan halife iken bizzat gelip ders halkasına katılırdı.80 İbrahim b.

Hüsniye adında bir cariye, Harun Reşit (hilafeti:170-193/786-809) döne-minde Müslüman olmuş, pek çok konuda üstün bilgilere sahip bir hanımdı. Harun Reşit’in önünde gerçekleştirilen ilim meclislerinde bulunur ve buradaki münazara-lara katılırdı. Müfessir Ebu’l-Futuh er-Razî (ö. 606/1209), bu bayanın söz konusu meclislerde dile getirdiği “imamet” konusundaki görüşlerini toplayan Farsça bir eser kaleme almıştır.88 Kayrevan’da Esma binti Esed b. Furat (ö. 250/864), dönemin en önde gelen kadın âlimlerdendi. Esma babasının ilim meclislerinde hazır bulunur, ilim mecli-sinde sorulan sorulara, ilmi münazaralara katılırdı. İmam Azam’ın Irak ekolünün fıkhî görüşleri ile hadis rivayetinde şöhret kazanmıştı.89 Keza Bayram binti Ahmed b. Muhammed ed-Deyrûtiyye de tıpkı Esma binti Esed gibi kendi babasının ilim meclislerinde hazır bulunurdu.90 Nitekim Şafiî’nin (ö. 204/819) meşhur öğrencisi Müzenî’nin kız kardeşi de Müzenî gibi Şafiî’nin ders halkasında oturur, diğer öğ-rencilerle birlikte ders alırdı.91 Ümmü Hasan binti Süleyman el-Meknâs, hadis külliyatı “el-Müsned” sahibi Bakî b. Mahled Ebu Abdurrahman el-Endelusî’den (ö. 276/889) ders almak için her Cuma günü evine gider ve hadis derslerini alırdı.92 Hicri üçüncü asırda Kurtuba’da yaşamış olan Muhammed b. Hişam el-Akteşîn’inin (ö. 307/919) babası bir mektep-te öğretmendi, Muhammed’in kendisi gibi kız kardeşi de diğer öğrencilerle beraber aynı sınıfta ders görülerdi.93 Kadınların ilim almak için imkân bulduklarında ilim meclislerine devam et-tiklerine dair rivayetlerin sayısı hiç de az değildir. Söz gelimi Ali b. Muhammed b. Abdulvehhab el-Hebbanî’nin (ö. 303/915) yaptığı müzakere meclislerine, kadınlar da katılırlardı ve ders esnasında el-Hebbanî onlarla muhatap olurdu.94 Ebu Said el-Harraz’ın (ö. 247/861) bir bayan öğrencisi: “Bir gün kendisine bir konu hakkında soru sordum, aramızda bir perde vardı, sözlerinin güzelliğinden etkilendim ve ör-tünün aralığından bakınca dudaklarını gördüm, bunun üzerine sustu ve sonra “bu ilmi sana kötülüğe bakasın diye öğretmiyorum” diye uyardığını aktarmaktadır.”95 Yine Ebu Hasan Ali b. Muhammed el-Vaiz’in (ö. 338/949) Mısır’da vaaz üslubuyla gerçekleştirdiği ders meclislerine kadın ve erkekler birlikte katıldıkları rivayet edilmektedir. Ebu Hasan Ali b. Muhammed el-Vaiz, çok yakışıklı ve güzel yüzlü ol-duğu için, kadınlar fitneye düşmesinler diye ders verirken yüzünü bir peçeyle ka-patırdı.96 Bazı ilim ehli kadınların da, benzer şekilde perde arkasından erkeklere ders verdiklerini görüyoruz. Mesela Aişe binti Yusuf el-Bağûnî (ö. 722/1322), bu şekilde ders verenlerdendi.97
88 Kehhale, A’lamu’n-Nisa, I, 264. 89 Kehhale, A’lamu’n-Nisa, I, 45. 90 Sehavî, ed-Dev’u’l-Lami’, XII, 15; Muhammed b. Hasan, el- Muhtaru’l-Masun, I, 608. 91 Kehhale, A’lamu’n-Nisa, V, 49. 92 Kehhale, A’lamu’n-Nisa, I, 260. 93 Keda’î, Tekmiletu li Kitabi’s-Sılâ, I, 287.

Ben tek ba-şıma arz etmek istiyordum ama o bana “birlikte arz yapacağız” dedi ve birlikte yazdıklarımı okuduk” diye haber vermektedir.99 Bu rivayetler, kadınların bazı za-manlarda ilim öğrenmek veya öğretmek için erkeklerle bir araya geldiklerini gös-termektedir. Bu rivayetlerden bir kaçını daha zikretmek istiyoruz. Mesela Ümmü Zeynep Fatma binti Abbas b. Ebi’l-Feth el-Bağdadiyye (ö. 714/1314), özellikle olumsuz davranışlara sahip erkeklerin bulunduğu yerlere gider onlara Allah’ın emir ve ya-saklarını hatırlatırdı. Bu hanım aynı zamanda meşhur Âlim Takiyuddin İbni Teymiyye’nin ders meclislerinde de hazır bulunurdu ve İbni Teymiyye kendisine ilim gayretinden dolayı iltifatlarda bulunmuştur.100 Bir başka örneği de Vuceyhiye binti Ali b. Yahya el-İskenderayinî’nin (ö. 732/1332) hayatında görmekteyiz. Vuceyhiye, Ahmed b. Abdilmuhsin el-Irakî’nin iki ilim meclisine katılıp burada Ebu Muzaffer ibni Sem’anî’nin hadislerini kendisinden dinleyerek rivayet etmiştir.101 Kadınların kendisinden ders aldıkları bir başka alim ise, Muhammed b. Ali b. Mu-hammed el-Cuzamî (ö. 723/1323)’dir., el-Cuzamî, Malaka’da Kur’ân öğretimi ile meşgul olurdu; sabah namazından kuşluk vaktine kadar erkeklere öğretimde bu-lunduktan sonra, ikindi namazının akabinde kadınlara Kur’ân öğretimini gerçek-leştirir ve onlara fetva verirdi.

Bu şekilde O’ndan ders alanlar arasında İbrahim el-Hamevî, Fahru ed-Deymî el-Belbisî, İbni Halil el-Hüseynî ile bunların dışında başka kimseler de vardı.103 Benzer şekilde bir başka örnekle de karşılaşmaktayız. Aişe binti Seyfuddin Ebi Bekir b. İsa, Şam’da Nurettin Zengî’nin eşi Hatun binti Ener’in (ö. 557/1162) Banas Nehri’nin kenarında kurduğu Hatuniyye Cuvaniyye Medresesi’nde 793/1391 yılında hadis dersleri vermiştir.104 Aişe binti Seyfuddin, medresede ha- 98 Dabbî, Buğyetu’l-Multemis, II, 733. 99 Zehebî, Siyeru A'lam, XVIII, 234. 100 İbn Kesir, Bidaye, XVIII, 140. 101 İbn Hacer, ed-Dürerü’l-Kâmine, VIII, 174. 102 Suyutî, Buğyetu’l-Vuhat, I, 187; Muhammed Abdulhamid İsa, Tarihu’t-Ta’lim fî’l-Endelüs, s.